
国环评证乙字第 2818号

始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：始兴县妇幼保健计划生育服务中心

编制单位：广东韶科环保科技有限公司

二〇一八年一月

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- I –

目 录

1. 概述...............................................................................................................1
[...]
（3）应尽可能避免大量的高噪声设备同时施工。高噪声设备采取隔声、隔震或

消声措施，如在靠近敏感点一侧设置 2m高的声屏障，声屏障可以设在面向环境敏感

点的施工场地边界上，如果产生噪声的动力机械设备相对固定，也可以设在机械设

备附近，隔声屏可降低噪声 15dB(A)左右。

（4）对施工车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆尽量采用较低声级的喇

叭，并在环境敏感点限制车辆鸣笛。

（5）日常应注意对施工设备的维修、保养，使各种施工机械保持良好的运行状

态。

（6）因特殊需要延续施工时间的，必须报有关管理部门批准，施工场界噪声应

控制在《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)限值之内，才能施工作

业。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 130 –

7.1.4 施工期间固体废物污染防治措施

本项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和生活垃圾，主要措施有：

（1）项目外运施工弃土和弃渣时，应根据韶关市余泥渣土排放管理规定，到指

定的市、区排管所(站)办理余泥渣土排放证，获得批准后方可在指定的受纳地点弃

土。

（2）施工期固体废物由于其成分较简单，数量较大，因此收集和运输的原则是

集中处理，及时清运。

（3）施工期间，对于运送散装建筑材料的车辆，必须按照有关规定用蓬布进行

遮盖，以免物料洒落。

（4）废油漆、废涂料及其内包装物等，属于危险废物，必须严格执行危险废物

管理规定，由专人、专用容器进行收集，并定期交送韶关市有资质废物处理资质的

专业部门处置。

（5）对于施工人员聚居地的生活垃圾，定点设立专用容器(如垃圾箱)加以收集，

并按时每天清运。

（6）对于建筑垃圾中的稳定成分，如碎砖瓦砾等，主要防止其直接进入水体，

可及时将其清运到处置场进行处置。

（7）应遵循减量化、再利用、资源化的原则，建筑废弃物可以再利用或者再生

利用的，应当循环利用；不能再利用、再生利用的，应当依照有关法律、法规的规

定处置。

7.1.5 施工期间水土保持和生态恢复

项目拟建区域及项目建设本身可能造成的生态环境影响，主要是对区域内的植

被破坏以及可能由此引起的水土流失。以下就水土流失及场址内的生态恢复工程提

出相应的措施。

（1）水土流失保护措施

本项目位于韶关市武江区，全年降雨比较集中在 4～9月，降雨量约占全年总降

雨量的 80%左右。水土流失的规模受坡度的影响，坡度越大，在降雨冲击下水土流

失的规模就大。因此本项目开发设计建设应尽量避免开发山体和形成坡度，在坡度

较陡的情况下，必须采取相应的水土保持工程措施。如在坡地上沿着等高线设置截

洪沟、把坡面阶梯化，改变坡面小地形(截短坡长、减缓坡度)等措施，可起到保水

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 131 –

蓄土的作用。

在施工过程中进行一些土地处理措施加平整、压实、建立拦土墙等措施，可有

效控制雨水对土壤的侵蚀。在项目建设施工过程中，在地表植被被破坏的情况下，

在裸露的坡面上采用各种覆盖等措施可减少水土流失的量。砾石和岩石碎块在降雨

过程中难以搬运，因而，对土壤起到一种类似覆盖物保护，建议在雨季施工时在工

地上适当铺撒碎石，以降低雨季对土壤的侵蚀作用。

（2）生态恢复工程

①为了保持良好的生态环境，建设项目必须加强绿化，保证绿地率达 30%以上，

并且注意乔、灌、草相结合，以形成良好生态功能的绿地系统；

②绿化应注重美化和其它功能相结合。

③建设项目周围为城市道路系统，因为交通干线会产生一些大气污染物，如 SO2、

NO2等对建设项目产生影响，应以大乔木与密集灌木相结合，减少外环境如噪声对

项目居住者的影响；绿化树种应选择一些抗性树种，如细叶榕、印度榕、高山榕、

蒲桃、洋蒲桃、九里香、仙人掌、扁桃果、鱼尾葵、棕榈、鸡蛋花等。

④住宅四周及道路两侧绿化以种植成年树为主，以尽快形成能起防风、减尘、

降噪、美化环境、减轻污染作用的绿化带。

7.1.6 施工期环保经济技术可行性分析

本项目为医院建设项目，本报告提出的废水处理措施、废气防治措施、噪声防

治措施、固体废物处理处置措施、水土保持措施和生态恢复措施都是典型有效的，

多项工程实例表明，采取上述施工期环保措施后，可以将施工期对周边环境的影响

降至可接受范围内。根据经验，本项目施工期废水设施约需要投入 4万元，废气治

理设施约需要投入 4万元，噪声治理设施约需要投放 6万元，固体废物收集设施约

需要投入 4万元，生态恢复和绿化得投入约为 8万元，施工期环保设施投入约为 26

万元，施工期运行费用投资约 12万元，占项目总投资的比例很低，因此，本报告认

为，项目施工针对废水、废气、噪声、固体废物、生态损害的防治措施在技术经济

上是可行的。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 132 –

7.2 运营期间环境保护措施及经济技术可行性分析

7.2.1 运营期水环境保护措施及经济技术可行性分析

7.2.1.1 废水处理目标

为保护纳污水体的水质，满足环境功能区的要求，本项目的排水系统按雨污分

流制配置下水管网，废水必须处理达标后排放。

本项目后勤供应保障区污水经预处理后经管网直接排入始兴县污水处理厂；医

疗废水经医院自建污水处理系统处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准

后经管网排入始兴县污水处理厂进一步处理，处理达标后排入墨江；

按照目前实际情况，始兴县污水处理厂排水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级标准 A标准中严者，处理达标后排入墨江。

7.2.1.2 本项目污水处理系统处理工艺

本项目采用“一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺处理医院污水，主要工艺如下：

1、格栅：设置格栅的目的是截留废水中较大的污染物及其它能够堵塞、磨损水

泵和管道的物质，以防止其进入污水的处理系统。

2、混凝沉淀池：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，

它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染

物。

3、消毒池：用于安全 CLO2发生器、电器开关等。

项目污水处理工艺流程见图 7-1。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 133 –

图 7-1 本项目污水处理系统处理工艺流程

7.2.1.3 污水处理系统处理技术可行性分析

（1）处理能力

本项目后勤供应保障区生活污水经预处理后经管网直接排入始兴县污水处理

厂；医疗区废水经医院内自建污水系统处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准

后经管网排入始兴县污水处理厂进一步处理。根据工程分析可知，本项目医疗区废

水产生量为 13960.35m3/a（38.25m3/d），考虑到不确定因素，本项目的废水处理能

力拟设计为 50m3/d，可完全处理本项目医疗区产生的废水。

（2）达标分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）可知，出水排入城市污水

管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，采用一级强

化处理工艺后，各污染物均可满足排放指标，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准

要求，满足进入始兴县污水处理厂的要求。

7.2.1.4 始兴县污水处理厂概况

按照《始兴县城市总体规划》（2013-2030）可知，规划中配套了排污管网，具

体走向见图 7-2，按照规划本项目废水属于始兴县污水处理厂纳污服务范围内。待规

划中的纳污管网铺设完成后，本项目方可投入运营。

始兴县污水处理厂位于始兴县太平镇石下村，占地面积为 10200m2，建筑面积为

5070m2，其主要服务范围为始兴县县城（太平镇），主要处理城区的生活污水和部

分符合规定要求的工业废水。始兴县污水处理厂（一期和二期）涉及处理量为 2万

吨/日，于 2013年 1月投产运营，调查近几年的监测数据可知，该污水处理厂出水均

能达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 134 –

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A标准中严者后外排至墨江。

始兴县污水处理厂采用 A/O工艺，该工艺具有流程简短、操作简单、运行成本

较低，脱氮除磷效果好等特点。始兴县城污水经市政管网收集后排入污水处理厂，

然后经过是个运作管理单元进行处理：污水提升、一级处理单位（包括粗格栅和提

升泵房、细格栅、沉淀池）、二级生化处理单元氧化沟（含厌氧池、缺氧池、好氧

池）和沉淀池及污泥处理单元（沉淀池、污泥脱水间、消毒出水池）。

因此，本项目废水纳入始兴县污水处理厂处理是可行的。

粗格栅间 提升泵房 细格栅间 沉砂池污水

二沉池

A2/O工艺

紫外消毒

污泥回流

泥饼外运

出水

污泥浓缩、脱水

栅渣

剩余污泥

图 7-3 始兴县污水处理厂工艺流程图

7.2.1.5 污水处理经济技术可行性分析

本项目属于始兴县污水处理厂的纳污服务范围，外排废水量（72.47m3/d）占始

兴县污水处理厂的 0.36%，且本项目外排废水浓度符合污水处理厂进水水质要求，不

会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。因此，项目污水处理在经济技术上是

可行的。

项目污水处理设施的建设成本约 80万，占项目总投资的 1.45%，污水处理成本

约 20万元/年，占医院运行成本很低。由此可见，本项目水污染防治措施在经济技术

上是可行的。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 135 –

图 7-2 本项目污水排放管网走向图

始兴县污水处理厂

始兴妇幼

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 136 –

7.2.2 运营期大气环境保护措施及经济技术可行性分析

7.2.2.1 废气污染防治措施

本项目产生的大气污染物主要来自以下几个方面：一是备用柴油发电机燃油废

气；二是食堂油烟；三是汽车尾气；四是污水处理系统恶臭；五是其他臭气及异味。

（1）备用发电机废气

柴油发电机选择先进节油型号的，并且使用含硫量低的轻质柴油为燃料，发电

机尾气通过楼内的内置烟井引至楼顶排放。处理后烟气符合《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）的相应的限值要求，烟气黑度不大于林格曼黑度 1级。

（2）食堂油烟

食堂油烟废气抽集后经高效油烟净化器处理后通过内置烟道引至食堂顶层排

放，油烟去除效率不小于 85%，经处理后的油烟浓度可降低到 1.8 mg/m3，低于 2.0

mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）的标准要求。

（3）汽车尾气

根据医院规划，设置地面停车场和地下停车场，地面停车场停放车辆较少，且

绿化率较高，主要依靠绿化植物和空气稀释；地下停车场设置机械排放系统，且车

库的换气率不少于 6次/时，可见，产生的汽车尾气不会对大气环境造成不良影响。

（4）污水处理系统恶臭

为防止臭气从污水处理系统构筑物表面挥发的大气中而造成二次传播污染，本

项目污水系统拟全部密闭，由于污水处理系统规模较小，产生的恶臭气体不会对外

环境造成不利影响。

（5）其他臭气及异味

A、医院通过化学消毒来阻断病原体的传播，在杀灭病毒的同时也带来了消毒水

的异味。根据对现医院的类比，医院消毒水异味仅对其内环境有一定的影响，对外

环境基本无影响。

医药间及部分科室内会因药物、试剂而散发出微量异味，主要为药品成分，各

科室部门设机械排风系统，异味仅对其内环境有一定的影响，对外环境基本无影响。

B、本项目污水处理系统产生的污泥定期清运，清运时采用全封闭式装运，避免

恶臭对周围环境产生明显影响。

C、医院产生的医疗垃圾用垃圾袋密封收集转存于医疗垃圾存放点，医疗垃圾委

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
 

  
  
版
权
所
有
  
侵
权
必
究



始兴县妇幼保健计划生育服务中心新建项目环境影响报告书

☆广东韶科环保科技有限公司☆
- 137 –

托有资质的单位收集处置，对医疗垃圾存放点内的垃圾日产日清，垃圾收集点定期

冲洗和消毒，以降低垃圾恶臭对环境的影响。

7.2.2.2 废气防治经济技术可行性分析

本项目属于医院建设项目，针对项目运营过程中可能存在的废气污染，建设单

位提出了可行的防治措施，在落实相关防治措施后，本项目产生的废气可以实际达

标排放，对内外环境影响很小，废气防治投资约为 8万，占项目总投资的比例很低；

废气治理运行费用约为 2万元/年，占医院运行费用很低，可见本项目废气防治在经